

Số: 138/KH-MNTT2

Bình Chánh, ngày 02 tháng 6 năm 2021

KẾ HOẠCH

Hưởng ứng tháng hành động vì môi trường và Ngày môi trường Thế giới Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam (01/6 - 08/6/2021)

Căn cứ kế hoạch số 179/ KH-UBND ngày 21 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân huyện Bình Chánh về Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021;

Căn cứ văn bản số 850/ KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2021 của Phòng Giáo dục-Đào tạo huyện Bình Chánh về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới trên địa bàn huyện Bình Chánh năm 2021;

Trường mầm non Thủy Tiên 2 xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng Hành động vì môi trường và Ngày Môi trường thế giới cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Quán triệt, tuyên truyền, phát động phong trào bảo vệ môi trường đến cán bộ, viên chức và người lao động của Nhà trường.

- Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, viên chức và người lao động về ý nghĩa, tầm quan trọng của biển và hải đảo trong lịch sử phát triển của đất nước cũng như ý nghĩa của biển và hải đảo trong việc phát triển kinh tế - xã hội, củng cố an ninh quốc phòng.

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ, viên chức và người lao động của Nhà trường về bảo vệ môi trường và phát triển bền vững; xây dựng ý thức bảo vệ môi trường xung quanh, môi trường học tập và làm việc trong Nhà trường và ngoài xã hội.

- Các hoạt động được tổ chức đồng bộ, hiệu quả, có tác dụng giáo dục mạnh mẽ đối với cán bộ, viên chức và người lao động của Nhà trường.

1. Mục đích:

- Phát huy vai trò nòng cốt trong việc tuyên truyền và bảo vệ môi trường của cán bộ, viên chức và người lao động, học sinh, trong nhân dân và trong xã hội.

1. Yêu cầu:

- Toàn thể CBGVNV, học sinh tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, sống thân thiện với môi trường... thông qua các hoạt động cải thiện môi trường cụ thể, thiết thực tại đơn vị góp phần đẩy mạnh các phong trào bảo vệ môi trường trên địa bàn thành phố, thực hiện các mục tiêu về bảo vệ môi trường của huyện Bình Chánh.

- Đa dạng hóa các hoạt động hưởng ứng, tạo các sân chơi lành mạnh, bổ ích và truyền cảm hứng cho thiếu nhi, học sinh và mọi thành phần dân cư tìm hiểu và thực hành các giải pháp tiêu dùng bền vững, hình thành lối sống xanh - thân thiện với môi trường.

- Tổ chức các chương trình, hoạt động hưởng ứng kế hoạch theo hướng tiết kiệm, hiệu quả, đổi mới và đa dạng hóa các phương thức truyền thông (ứng dụng công nghệ, thông tin, hình thức trực tuyến, mạng xã hội...), chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa ảnh hưởng mạnh mẽ đến nhận thức cộng đồng.

- Các chương trình, hoạt động hưởng ứng kế hoạch phải gắn với các chương trình, mục tiêu, chỉ tiêu về bảo vệ môi trường của thành phố, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương, đơn vị và đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Các hoạt động hưởng ứng tập trung triển khai trong thời gian từ ngày 25 tháng 5 năm 2021 đến hết tháng 6 năm 2021 và có duy trì các kết quả đạt được.

- Thu hút được sự tham gia của đông đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường với các hoạt động thiết thực mang tính thực tế, hiệu quả trong việc nâng cao ý thức của cộng đồng có những hành vi thiết thực để bảo vệ môi trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Chủ đề: *“Hãy tích cực hành động vì môi trường xanh – sạch – đẹp”*

1. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng:

- Hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng tập trung vào những nội dung trọng tâm:

- + Ô nhiễm tiếng ồn và xử lý hành vi vi phạm về tiếng ồn trong đơn vị;
- + Hạn chế, tiến tới không sử dụng túi ni lông khó phân hủy và các sản phẩm nhựa dùng một lần;
- + Trồng và bảo vệ cây xanh, phát triển mảng xanh;
- + Tiêu dùng bền vững và lối sống thân thiện với môi trường.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, phương tiện thông tin tuyên truyền, lồng ghép nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường vào các buổi tập huấn, sinh hoạt chuyên đề.

- Có hình thức đăng tải các khẩu hiệu, thông điệp tuyên truyền, hưởng ứng về môi trường, Ngày Môi trường thế giới, Tuần lễ Biển và Hải đảo.

Tổ chức các hoạt động về bảo vệ môi trường; tổ chức hội thi tìm hiểu về môi trường, lối sống xanh, thân thiện với môi trường qua báo tường, clip tuyên truyền. Hạn chế và tiến đến không sử dụng túi ni lông.

2. Tổ chức các hoạt động, phong trào bảo vệ môi trường với sự tham gia của cộng đồng:

2.1. Tổ chức các hoạt động tổng vệ sinh, làm sạch môi trường, giữ gìn vệ sinh, trồng cây xanh và phát triển mảng xanh

Triển khai các hoạt động phát triển và chăm sóc mảng xanh, cây xanh; tổ chức phát động phong trào trồng cây xanh; tăng cường công tác kiểm tra giám sát địa bàn, phát hiện, cải tạo và xử lý các điểm ô nhiễm trong khu dân cư; tổ chức khai thông cống rãnh, ra quân tổng vệ sinh, làm sạch môi trường ở đơn vị trường học.

Sau các đợt tổng vệ sinh, tiếp tục duy trì công tác thông tin, tuyên truyền về bảo vệ môi trường; có kế hoạch duy trì hiệu quả của các công trình bảo vệ môi trường, cải thiện môi trường... nhằm tránh tình trạng tái ô nhiễm.

2.2. Tổ chức Tuần lễ Thu gom chất thải nguy hại và Chương trình thu gom chất thải có thể tái chế

Triển khai các hoạt động tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hướng dẫn phân loại và thu gom chất thải nguy hại và chất thải có thể tái

chế, đặc biệt là chất thải nhựa và quảng bá về chương trình; tổ chức công tác thu gom, tái chế/xử lý theo quy định.

III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới 05/6/2021 và Tuần lễ Biển và hải đảo Việt Nam (01/6 - 08/6/2021) từ ngày 01/6 đến ngày 10/6/2021 tại Trường mầm non Thủy Tiên 2.

2. Tổ chức phong trào trồng cây, phát triển và chăm sóc mảng xanh, cây xanh tại đơn vị ngày 19/5/2021. Thực hiện công tác truyền thông, tuyên truyền. Sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền “”, *Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường*” “*Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường*”. Đăng tải tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường. Trong các cuộc họp phổ biến, tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa và túi nilon với môi trường.

3. Tổ chức ra quân khai thông cống rãnh, ra quân tổng vệ sinh, thu góp rác thải trong khuôn viên và khu vực xung quanh trường.

4. Tuyên truyền về phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; hướng dẫn phân loại và thu gom chất thải nguy hại và chất thải có thể tái chế, đặc biệt là chất thải nhựa và quảng bá về chương trình. Thực hiện để rác đúng nơi quy định, các giáo viên tích cực tuyên truyền với phụ huynh và học sinh nội dung này.

5. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản sử dụng nước sạch, vệ sinh trong nhà trường.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu:

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch triển khai toàn trường. Phân công thực hiện việc tuyên truyền và tổ chức các hoạt động.

- Phó hiệu trưởng thường xuyên thực hiện công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các quy định, nội quy về bảo quản sử dụng nước sạch, vệ sinh trong nhà trường. . Sử dụng khẩu hiệu tuyên truyền “”, *Hãy giữ gìn vệ sinh, không vứt rác ra đường*” “*Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường*” và đăng tải tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của nhà trường.

- Báo cáo thực hiện kết quả công tác gia đình gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Bình Chánh trước ngày 04/6/2021.

